

# KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Lipca. — Rok 1840.  
Środa.

N<sup>o</sup> 184.

Jutro, Ś. Alexy.

W kościele paraf. N. MARJI na Nowem mieście, jutro przypada doroczna uroczystość Najśw. MARJI Szkaplerza Ś., która odbywać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniami i procesjami, rano i po południu; a to w Iszy dzień Święta, w Niedzielę podczas Oktawy, i na konkluży Nabożeństwa. W inne dni ogadzi 9 rano odbywać się będzie Wotywa śpiewana. Mającym chęć wpisania się w Szkaplerz Ś., każdodziennie przez X. Promotora dopełnionem zostanie. — Rada Administracyjna 3go b. m. mianowała X. Antoniego Załęskiego Proboszcza w Ciachcinie, Probaszczem w Trzepowie Gubernji Płockiej. — Dnia 8 b. m. w Kościele smętarz Powązkowskięgo, za duszę ś. p. Antoniego *Hermana*, Sędziego Pokoju, o którego zgonie i licznych cnotach donieśliśmy w zeszłym Kwietniu, odbyło się żałobne Nabożeństwo ze Mszami Św. i wigiljami. JW. *JX. Dekert*, Prataf Metropo. Warsz. 50 letni przyjaciel zmarłego, wielką Mszą Św. odśpiewał, poczem processjonalnie ze śpiewami religijnymi w asystencji własną chęcią zebranych przyjaciół Duchownych i świeckich, udał się z Kościoła na poświęcenie Krzyża nad grobem ś. p. A. *Hermana* postawionego. Obszerny opis tego obrzędu iako też życia tego zacnego Męźa, znajdzie się w wczorajszej Gazecie Porannej. — Redakcja Kurjera wiadomia Właściciela Listu zastawnego na złot: 5,000, zgubionego, (o czem było w doniesieniach wczorajszego Kurjera), iż uczyłw Rzemieślnik znalazł tę zgubę i złożył ją wczoraj w Redakcji. — Zeszyt 3ci Słownika części rosyjsko polskiej wyszedł z druku; Zeszyt zaś 5ty części polsko rosyjskiej kończący literę M. wyjdzie za dni 10. Powtórnie uprasza się Osoby, które raczyły przyiąć na siebie zbieranie prenumeraty nadrzeczone Słowniki, aby jak najrychlej raczyły nadesłać listy imienne, wraz z należnością prenumeracyjną, gdyż listy osób prenumerujących, dołączoną zostanie do Tomu 1go, druk którego bliskim jest

ukończenia. Do tej zaś listy te tylko osoby zamieszczone będą, od których należność prenumeracyjna odebrana została. J. *Glichsberg* Ks: Szk: Publ: w Król: — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera od Józefy młodszej przy ulicy Leszno, za ciągłe wychodzenie bez wiedzy państwa, zł. 4 na Inst: mor: zanied: dzieci. — Za pieska żelaznego na korzyść Szkołki T. D. dają w sklepie ubogich zł. 8. — Księgarnia Fr. *Spieca* i *Spółki* przy ulicy Senatorskiej Nr 460, odebrała kompletne z 3ch lat składające się pismo czasowe *Szkołka Niedzielna*, (wychodzi regularnie co tydzień półarkusza); cena kompletna dzieła zł. 20. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po 4tym oddziale *Korsykańki*, przywołała Pani *Halpert*, a po ukończeniu też Artystka oraz JPP. *Komorowski* i *Werowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holers: zł. od 19 gr. 14 do 19 gr. 15. Listy zast: zł. od 98 do 98 gr. 5. Listy zast: nowe zł. od 97 gr. 15 do 97 gr. 23; kupon gr. 7<sup>1</sup>/<sub>3</sub>. Obligacje udz: zł. 430. Oblig: cząstk: zł. 490. Dowody Komisjsji C. L. za żołd zł. od 28 do 30.

Z *Petersburga* 24 Cze: (3 Lipca). — Ogłoszono Ukaz N. PANA. „Z powodu nieurodzaju zboża w niektórych środkowych guberniach Cesarstwa, Rozkazujemy: do wszystkich Rossyjskich portów nad morzem Bałtyckiem leżących, dozwolnić, w ciągu żeglugi roku bież., przywozu bez cła: żyta, pszenicy, owsa, ięczmienia i gryki, tak w ziarnie, iakoteż w mące i krupie, z rozciągnięciem tego przepisu i do statków, które wyszedłszy z obcych portów w czasie tegorocznej żeglugi, przybędą do portów rosyjskich na przyszłą wiosnę. Pozostałe zaś artykuły taryfy zbożowej nie ulegają żadnej zmianie.”

*Anglja*. — Margrabia *Saldanha* miał już połącznawcze posłuchanie u Królowej. — Statek *Brytanja* utworzył regularną żeglugę parową między *Liverpolem* a *Halifaxem* i *Bostonem*. — Około 150,000 obywateli miasta *Londynu* po-

dało Królowej prośbę, aby pozwoliła w *Hydeparku* odbyć iarmark na cześć urodzin Xcia *Alberta*. — Odbudowanie wieży w *Jorku* kosztować będzie milion zł., które mają zebrać się sposobem składek; zaraz w pierwszynie dnia ogłoszenia zebrano 454,000 zł. — 6go b. m. byli zaproszeni na wieczerzę do Królowej. Poseł pruski *Baron Biłow*, pruski Jenerał Porucznik i Jenerał-Adjutant *Luk*, Xcia *Liwen* i Xcia *Dołgoruki*. — 6go b. m. powieszono w *Londynie* zbrodniarza *Courvoisier* (Kurwazje), który przed śmiercią wynurzył szczerzy żal z powodu popełnionego morderstwa; płacono po 10 dukatów za miejsca przy widowni egzekucji. — *Admirał Stopford* udał się znowu na wschód dla objęcia dowództwa nad tameczną eskadrami angielską.

*Belgja*. — 4go b. m. odbyły się Chrzcziny nowo narodzonej Królowny. — Żułoki *Jana Coqueril* (Kokeryl) mają być przewiezione z *Warszawy* do *Spz*, gdzie znajdnie się familijny grobowiec jego Ojca. — Przy chrzcinach Królowny, Królewicz francuzki Xcia *Aunale* (Omal) zastępował Króla Portugalskiego, a Xczniczka *Klementyna* Królowę Portugalską. Xcia *Omal* zwiedził prowincje.

*Francja*. — Xiestwo *Nemours* (Nemur) wyjądą w ciągu b. m. do *Londynu*. — *Bej Tunetański* wyruszył z znaczną armją ku wschodowi; cel jego wyprawy nie jest wiadomy. — 5go b. m. ogłoszono w *Paryżu*, iż *Sultan* poiednał się z *Wice-Królem Egiptu* i przyznał mu dziedzictwo w *Syrji*. — *Balmaceda* ma być sprowadzony do *Paryża* na rozkaz *Ministra spraw wew.* Rząd chce dowiedzieć się jakie środki zostały *Kabrerza* do dalszego prowadzenia wojny. — Duchowni i Urzędnicy hiszp: zbiegli do *Francji*, będą umieszczeni na prowincji. — Rząd otrzymał nakoniec od dawna spodziewany raport *Marszałka Valée* (*Wale*), ale tak niekompletny, że waha się go ogłosić. — Znakomici Legitymiści prosili Pana *Thiers*, aby żułoki *Karola Xgo* były przywiezione do *Francji*; *Prezas Rady* zdawał się mało ucieczony tem życzeniem i tymczasowo dał od-

powieź odmowną; Legitymiści chcą zbierać podpisy do prośby celem użyczenia tego zamiaru. — *Klot Bej*, który od roku bawił w *Europie*, wraca do *Egiptu*. — Duchowienstwo katolickie w *Sztrasburgu* użalało się, iż na posagu *Guttenberga* umieszczono portrety *Lutra* i *Woltera*. Rada gminy postanowiła te portrety oddalić. — *P. Thiers* miał wezwać Pana *Dufaure* (*Dofor*) do przyjęcia cywilnego Gubernatorstwa w *Algierskiem*. — Jenerał *Corbin* (*Korbę*) bawi ciągle z żoną algierską na polu; w mieście pełni tylko służbę gwardja narodowa i mała liczba żołnierzy. — Eskadra rezerwowa pod dowództwem *Wice-Admirala Rosamel*, otrzymała rozkaz do odpłynienia z *Tuluzy*.

*Hiszpanja*. — Królowa *Reientka* i *Infantki* przybyły 24go z. m. do *Leridy*; Xcia *Wiktorji* pojechał konno na ich spotkanie za miasto. — Dowódca karlistowski *Palacios* przybył do głównej kwatery izabellistowskiej i złożył przysięgę wierności Królowej. — *Portugalski* Minister spraw zagranic: *Hrabia Willareal* podał się do dymisji. — Xcia *Ernest* *Sasko-koburgski* wyjechał z *Lisbony* do *Barcelony*, z odwiedzinami do Królowej *Hiszpańskiej*.

*Niemcy*. — Król *Pruski* przyjmował 10go b. m. francuzkiego Jenerał-Porucznika i *Para* *Francji* *Hrabiego Filipa de Segur*. — Z *Węgier* dochodzą smutne wiadomości o wylewach. — 5go b. m. wybuchł w *Wiedniu* pożar w dziedzińcu północnej kolei żelaznej; kilka powozów obciążonych towarami, stało się pastwą płomieni. — Xcia *Mikosz* *Serwski* jest spodziewany w *Karlsbadzie*.

*Turecja*. — Autor francuzki *P. Alfons Royer* (*Roić*) znany z dzieła o wschodzie, wstąpił do służby tureckiej i został mianowany członkiem towarzystwa użyteczności. — *Wice-Król* oznajmił flocje tureckiej, że niesnaski z *Dywanem* są załatwione i żeby była gotową do odpłynienia z powrotem do *Stambułu*; wyspa *Kandja* wraca pod zarząd *Turcji*, lecz *Syrja* zostaje pod *Wice-Królem*. Gdyby wiadomość o zawarciu pokoju była istotną prawdą, tedy *Postowie* za-

graniczni utracą cały swój wpływ w *Stambule*. — Obecne powstanie Druzów, jest najważniejszym z rokoszów, jakie kiedy wybuchły przeciw władzy *Mehmeda Alego*. Górale *Libanu* zagrażają miastom *Bejrut* i *Saidah*, i w drogiem obwarował się *Soliman Bisza*. Powstańcy oświadczyli Konsulom, że własność europejska będzie szanowana. Przyczyną powstania jest to, że *Ibrahim Basza* chciał zebrać nową kontrybucję między wieśniakami. Z *Persji* doszły następujące wiadomości, Poseł francuzki Hrabia *Serseej* wracając do Europy wyjechał 3 Maja z *Teheranu*. W *Ispahanie* i *Szyras* wybuchły zamieszki. — Między *Turkami* uczyniła wrażenie wiadomość o przeniesieniu zwłok *Napoleona*; ten bowiem Monarcha bardzo interesował *Muzułmanów*. — O nadzwyczajnej nowości powtórnie rozchodzi się wieść w *Stambule*; młody Sultán miał tak rozkochać się w jednej z swych niewolnic, że postanowił wyrzec się wielożęństwa, co jeśliby przyszło do skutku, wszyscy Turcy musieliby naśladować *Monarchę*; ta nowina rozlewa radość między *Turczykami*, ale podobno nie przyjdzie do skutku. — Mówią także, że Siostra Sultana ma być żoną *Ibrahima Baszy*, a zatem zbliży się pokój.

*Włochy*. — Król *Napolitański* odplynął 27go x. m. do *Sycylii*. — W *Napoliu* spodziewają się Królowej *Francuzów*. — Dziennik rzymski donosi: że *Don Lucjan Bonaparte*, Xłg *Kanino* (Brat *Napoleona*) umarł 29go Czerwca w swoim wiejskiem mieszkaniu w *Witerbo*, przeżywszy lat 66. Z jego liczego potomstwa znajdowali się przy nim: najstarszy Syn Xłg *Muzignano* i najstarsza Córka *Donna Karolina Gabrielli*; *Lucjan Bonaparte* był znakomitym literatem oraz prawdziwym opiekunem sztuk pięknych.

Z *Bydgoszczy* 3 *Lipca*. — W gminie *Izraelskiej Gniezna*, za staraniem *P. Stenzel*, pierwszego Nauczyciela tamecznej żydowskiej szkoły, utworzyło się towarzystwo płci żeńskiej, zwane *Ligolth Checn* (związek łaski), dla zaopatrywania ubogich szkolnych dzieci żydowskich w potrzebną odzież.

*Rozmaitości*. — Dzienniki paryżkie oddając

zasłużone pochwały talentom, nie szczędzą przytem uwag o osobach utalentowanych, a nawet wymieniają ich wszelkie błędy. Teraz *Paganini* jest głównym przedmiotem takich uwag. Przyznają, że to był pierwszy *Skrzypek*, ale donoszą coraz różne szczegóły o jego życiu, a najbardziej wymieniają anegdoty o jego nadzwyczajnem skąpstwie. Miljonowy *Wirtuoz* podróżował prawie zawsze dyliżansem, jak skromny subjekt z domu handlowego, a w chwili gdy inni podróżni zaiadali smaczne obiady w hotelach, on nie opuszczając dyliżansu, nasyczał się po spartańsku chlebem i serem. „Czy Pan nie pójdzie z nami na obiad? zapytał go raz towarzysz podróży.” „Nie mam głodu za 3 franki,” odpowiedział w wyrazach godnych *Molierowskiego Harpagona*. Przywieziony do choroby, do której uleczenia paryżki fakultet medyczny napróżno wyczerpał wszystkie swoje środki, i która nakoniec wpędziła go do grobu, *Paganini* umyślił wyjechać do *Marsylii* w klimat łagodniejszy. Tu znajdując zapalonego wielbiciela, który mu ofiaruje w swoim domu wszelkie wygody, myśląc, że *Artysta* z wdzięczności, obznajmi go swoim sekretem i obdarzy *kremouńskimi skrzypcami*. *Paganini* rozgościł się, zaiadał śniadania, obiady i wieczery u swojego wielbiciela, sypiał w jego łóżku, jeździł jego powozem, a bogaty amator uważał się jeszcze za szczęśliwego w obcowaniu z tak wielkim *Wirtuozem*. Przecięż *Marsylczykowi* sprzykrzyło się zbyt długie goszczenie *kapryśnego Włocha*. *Francuz* zaczął mimicznie wyrażać mu swą niechęć; cóż czyni *Paganini*? oto kładzie się w łóżko i przypomina sobie stękanie dawnej choroby. Bardzo naturalnie, trudno wygnać tak znakomitego *Artystę*, zwłaszcza, że jest nadzieja do uzyskania jego skrzypców a może i talentu. *Marsylczyk* jest cierpliwy; w tem *Lekarze* doradzili *Paganiniemu*, aby lepiej wyjechał do *Nizy*, (może już w ten czas jego śmierć przewidzieli). *Paganini*, któremu wdzięczność była wcale obcą, umarł w *Nizie*, rozporządziwszy poprzednio, aby jego skrzypce pochowano z nim razem w grobie. *Marsylczyk* nie może pocie-

szyc się, nie po utracie Wirtuozu, ale po utracie jego instrumentu.

### S Z A R A D A.

Tam gdzie pierwszy panuje, każdy traci siły,  
Drugi winien być lekki, ładny i wygodny,  
Zbytki jego użycie tak już rozmnożyły,  
Ze obejść się bez niego nie może ton modny.  
Wszystek chwalemy nieraz iak ładnie zwinięty,  
Jak długi, gęsty i iasny,  
A tymczasem on nie własny  
Ale cudzy i przypięty.

(Leszła Szarada Sąsiedzi).

*Wypadki dostrzeżeń Meteorologicznych w Obserwatorium Warszawskiem w Mcu Czerw. r. b. czynionych.*  
Średnia wysokość barometru miesięczna do temperatury lodu topnicącego sprowadzona, wynosi: cal: 27 linij 7.84; najwyżej barometr dochodził: cal: 28 lin: 0.13 d. 1go z rana; najniżej cal: 27 lin: 3.93 d. 23 po południu. Średnia temperatura całego miesiąca jest:  $\pm 13^{\circ}08$  R.; największe ciepło dochodziło  $\pm 22^{\circ}4$  R. d. 3 po południu; najmniejsze  $\pm 6^{\circ}0$  d. 1 z rana; temperatura tego miesiąca jest niższa o  $1^{\circ}27$  R. od stanu normalnego. Czerwiec w tym roku był niepokodny i nader w deszcze obfity; mała była liczba dni, w którychby deszcz wcale nie padał. Dni pogodnych było tylko 3, na pół-pogodnych 17, pochmurnych 10, deszczu 20, mgły 2, grzmotów 4. Ilość wody z deszczu wynosi lin: 24.43 co do wysokości, to jest o lin: 2.6 mniej, niż zwykle w tym miesiącu spada, co pochodzi ztąd, iż lubo deszcze były częste, jednak ulewnych i długo-trwałych nie było. Wilgotność powietrza średnia miesięczna wynosi 74.9 na 100 częściach co do objętości, albo co do wagi 10.48 gramów na metr sześcienny. Wiatry panujące były zachodnie i północno-zachodnie. Dnia 15 między godz: 10tą i 11tą z rana, koło białe otaczało słońce. Średnia temperatura miesięczna źródeł: w ogrodzie Belwederskim jest:  $\pm 8^{\circ}06$  R.; przy dolnej drodze obok Ujazdowa  $\pm 8^{\circ}7$  R.; w ogrodzie za pałacem Kaźmirowskim  $\pm 7^{\circ}08$  R.; pod górą Denasowską  $\pm 6^{\circ}15$  R.

Mam zaszczyt uwiadomić płeć żeńską, iż będąc upoważnioną od Rządu do utrzymywania Zakładu Krawieczyzny Damskiej, wykładam w Warszawie naukę doskonałego brania miary, rysunków i kroju wszelkiego rodzaju podług Zurnali, tak Sukien iako i innych ubiorów damskich, według najnowszej, gruntownej i łatwej metody, a że ta umiejętności nie tylko do główniejszych zalet, lecz i do ukształcenia kobiecego, niezbędnie należy, więc mogę zapewnić, iż najusilniejszym staraniem moim będzie, stać się prawdziwie w tym użyteczną tak dla Szanownych Pań iako i Rodziców Pańien. Kurs całej nauki jest godzin 24 w dniach 12tu, i w tych każda Osoba prawdziwą chęć

maiąca, niezawodnie wyuczoną będzie. Śmiem nadto twierdzić, że jeżeli Szanowne Panie w poprzednim czasie przez innych Nauczycieli, po części w oczekiwaniach swoich zawiedzionemi zostały, zdolność moją, gorliwość i sumiennosc, zupełnie ich teraz wynagrodzi. Lekcje daię w mieszkaniu moim Nr 1072 ulica Królewską, przy Kościele Ewangelickim, obok trawniku, w podwórzu w officynie bocznej na dole, pod znakiem moiego nazwiska w oknie będącym, a to codziennie od godz: 4 do 6 z południa. Szanowne interesantki, chcąc korzystać z tej nauki, raczą się tym rychlej zgłosić, że niezawodnie w dniu Sgo Michała r. b. za granicę wyjadę. T. Hirosz.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bezak Jeneral z Połtawy; Wardecki Józ: Dzie: z Osnogóry; Zablocki Józ: Dzie: z Swinary; Soldenhof Alex: Dzie: z Ostrowiec; Lasocki Józ: Dzie: z Howa; Bardzyński Nepo: Dzie: z Sokolowa; Smolak Pulownik z Płocka; Ołocki Bołe: Dzie: z Zalewa.

### DONIESIENIA.

Przenioszysy się od tego S. Jana z Austerji Angustowski do M. Kałuszyna, a tam objąwszy *Dom Zależny* do Dworu należący, wszelkiego dokładamy starania ku wygodzie Szanownej publiczności, której łaskawym względem mamy honor polecić się.— Ogłaszamy przytem że w dawnym lokalu znaleźliśmy na dziedzińcu *sakiewkę z pieniędzmi*, a nie mając chęci cudze przywłaszczac rzeczy, naszym pręto życzeniem jest doreczyć ją prawemu właścicielowi, który za zgłoszeniem się, dokładnie sakiewkę opiszę, oraz sztuki w niej znajdujące się monety.— *Jan i Dorota Przytulscy.*

APTEKA do sprzedania w Mieście Powiatowem Gubernji Półlaskiej, pod bardzo korzystnymi warunkami; bliższa wiadomość w Starem Mieście pod Nr 38 w Officynie na 2m piątrze.

Dzisiaj ciepła stopni 11. Wczoraj w południe 19.  
TEATR WIELKI. Jutro 28 raz *Ełyskawica*. 15 raz *Mlecarka Szwajcarska*.

Śpiewacy Alpejscy *Daburger i Darre*, jutro w Ogrodzie *Ohma* za Wolskimi rogatkami, dadzą ZABAWĘ MUZYCZNA ostatni raz. Wnijscie od Osoby zł. 1.  
Jutro w Ogródku Wiejskim przy rogu ulicy Mokołowskiej i Pięknej, Orkiestra Wrocławska pod dyrekcją PP. Albrechta Hermana i Szynclera grać będzie od godziny 5tej po południu. *Liberkowska.*

Dziś ORKIESTRA WROCEAWSKA PP. Hermana Albrechta i Szynclera, da wieczór muzykalny na Fokalu przy ulicy Nowy-Swiat; zacznie się o wpół do 6.  
*Intro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej.*  
Śniadanie: Pieczeń bara: a la sarna i luzar; Polędwica, Kaczka, Muszeczki z grosz; Potrawa, Kotlety z grosz; Karczeta, Raki, Galafery, Chłodnik, etc.